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Thingets første Opgave, men absolut det 
Centrale i vor Frihed. Og da nn Finants- 
niinisteren for nogle Maaneder siden har 
udtalt her i Thinget, at det tager han ikke 
noget Hensyn til, naar han faar en særlig 
Lov, udfører han den uden Hensyn til, om 
Bevillingen er optagen paa nogen Finants- 
lov eller ikke, han bruger Bevillingen o be- 
tragter det som givet, at det ogsaa er i« s- 
dagens Mening, at den skal bruges, altsaa 
uden Bevilling og mod Grundlovens Hoved- 
bestemmelse, saa forekommer det mig, at det 
er rigtigt, at vi hævde Regzeii overalt, hvor 
der foreligger en saadan evilliiigslvn og 
hvor vi ikke paa Grund af en Nodstilstand 
홢홢 jeg indrømmer jo, at Nød ogsaa kan 
bryde Principer 홢홢홢 vilde betragte vore Af- 
stemninger over en saadan Lov som en Slags 
Forudtilkjendegivelse af, at vi ere villige tit 
at give Bevillingen paa en Tillægsbevillings- 
lov, saaledes som vi f. Ex. ifjor Vinter gjorde 
under den store »Arbeidsløshed. Jeg finder, 
at vi bør lade dette Ministeriuni vide, at det 
er vor Mening med de Love, vi ikke afsatte 
som Tillægsbevillinger, at vi ikke ville have 
dem udført provisorisk fordi vi sætte Bevil- 
lingsretten over Alt. Det forekommer mig, 
at mine ærede Modstandere her i Thinget, 
der ikke i deres Politik absolut ville poin- 
tere, at Bevilliiigsretteii er det Afgjørende 
for os og det Eentrale iForfatningslivey 
ligesom ere villige til at lade den glide ud 
og lade Bevillingsretten gaa i Stykker, saa- 
ledes som en «af de ærede Talere yttrede 
under Debatten om § 28. Det forekommer 
mig, at naar man ser paa Stillingen- som 
den er i Øieblikket, ser paa Forholdene og 
paany hører Røsterne om vort Finantsvæfen 
fra det andet Thing, maa man sige, at det 
er baade tidssvarende og korrekt, og saa rent 
politisk taget og ei blot konstitutionelt og a rund- 
lovmæssig taget, at vi ikke nøies me stil- 
tiende at forudsætte, at Loven ikke bliver 
udført provisorisk men at vi kun bevilge 
denne Foranstaltning til et Ministerium, der 
har naaet at faae en Finantslov, og altsaa 
give Bevilliiiger til en Regjering der staar 
paa lovlig Grund. Begge Dele naaes altsaa. 
Under den Forvirring, der hersker, og i den 
absolutistiske Tid, hvori vi leve, hævde vi 
klart vor Bevilliiigsrey og dernæst hævde vi 
overfor denne Foranstaltiiiiig at vi vel ville 
have den udført, men kun iidfort lovlig, det 
vil sige, af en Regjering der staar paa Lo- 
vens Grund. Begge disse Ting opnaar 
man ved at vedtage mit Ændringsforslag. 

R ;  N ie l s en :  Jeg hat: bedet om Ordet 
for at motivere min Afstemning over det 
fpEndringsforslag, som blev begrundet: af den 

ærede Forslagsstillen nemlig det, der lyder 
saaledes: »Denne Lov træder i Kraft sam- 
tidig med Finantsloven for Finantsaaret 
188o홢홢홢89«. Samtidig med, at jeg deler 
den ærede Forslagsstillers Opfattelse af 
Grundloven og dens Begrændsning af den 
Myndighed, som Re jeringen har, kan jeg 
ikke dele den Opfattelse, han gjør gjældende 
med Hensyn til Afstemningen over dette 
Punkt og om Betydningen as at knytte det 
til en enkelt Lov. Det forekommer mig at 
ville vende sig imod os og virker det Mod- 
satte af det, han. har udtalt. Naar vi, som 
det ærede Medlem sagde, have en Regjering, 
der gjør, hvad den vil, og selv laver en 
Finantslov, naar den ikke faar den, som 
den vil have den, er der jo nægpe Tvivl 
om, at den, som den har gjort et hidtil, 
vil gjøre det fremdeles i slige Tilfælde, og 
naar vi altsaa skulle holde os til det For- 
fatningsinæssige, som gjælder her i Landet, 
forekommer det mig, at det Forfatnin s- 
mæssige, det, som er det til Grund Liggen e, 
er det, , der staar i § 49, at ingen Udgift 
maa afholdes, som ikke har Hjemmel ved en 

inantslov. Men hvis vi nu vedtage dette 
9Endringsforslag, have vi lavet et Slags 
Tillæg til Grundlovens Bestemmelse 홢- man 
kunde, om man vilde, kalde det et forstærkende 
Tillæg 홢- men et Tillæg, som overfor Magt- 
haverne ingen Betydning har, medmindre vi 
have en Magt at sætte imod dem, som er 
større end deres, og et Tillæg, som fore- 
kommer mig at ville faae den skjæbnesvangre 
Betydning, at vi derved indirekte havde an- 
tydet, at naar denne Bestemmelse ikke var 
knyttet til alle de andre Love, som ogsaa 
angaa forskjellige Bevillinger og opsøres 
paa Z 28, havde vi Intet imod, at disse 
Love udførtes, selv om Finantsloven ikke 
var vedtagen. Jeg vil altsaa, i fuld Til- 
stutning til den Tanke, som det ærede Med- 
lem gjorde sig til Talsmand for, i sin Al- 
inindelighed og til Hans Opfattelse af v o r t  
Folks retlige Stilling, netop komme til det 
modsatte Resultat af det ærede Medlems og 
stemme mod hans Ændriugssorslag Det 
er dog ikke for at fortælle dette, at jeg har 
bedet om Ordet; det vilde kunne være frem- 
kommet ved Afstemningen og Navneopraabey 
men fordi et lignende Aisndringsforslag er 
stillet til den iiakste Sag, og jeg der er med 
iblandt Forslagsstillerna Jeg har villet 
gjøre ærede Medlemmer opmærksomme paa, 
at min bestemte Opfattelse netop gaar i 
modsat Retning af, hvad dette Ændringsk 
fors1ag » antyder, o g  jeg har kun givet mit: 
Navn til dette Ændriiigsforslag, fordi jeg 
ikke vilde være en Hindrin for, at  denne 
Sag kom til Drøftelse. eg har Beinyiis 


